



JUNTADA DE PROPOSTAS

Junto aos autos do processo licitatório nº 0206001/2016, na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2016, as propostas apresentadas para o presente certame.

Novo Progresso - PA, 24 de Junho de 2016.

Eliane Tomás dos Santos
Presidente de CPL

**– PROPOSTA DE PREÇOS –
ENVELOPE Nº 02**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS nº 002 / 2016.**

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO EM MICRORREVESTIMENTO E TAPA BURACO NA AVENIDA JAMANXIM, COM INICIO NA BR-163 E FIM NA LOJA FORT MOVEIS, COM AREA TOTAL DE 12.000 M², INCLUINDO FORNECIMENTO DE MATERIAL E MAO DE OBRA, DESTINADO A ATENDER A POPULAÇÃO DE NOVO PROGRESSO – PARA.

Licitante: PAVIENGE ENGENHARIA LTDA.

CNPJ: 36.858.959/0001-00

www.pavienge.com.br



À Prefeitura Municipal de Novo Progresso
Travessa Belem, nº 768 – Jardim Europa
At. Comissão Permanente de Licitação Novo Progresso – PA

Ref.: Tomada de Preços nº 002/2016

Prezados Senhores;

A **PAVIENGE ENGENHARIA LTDA**, CNPJ nº. 36.858.959/0001-00, estabelecida na Rua Dona Firmina, nº 170, Sítio de Recreio Ipê, na Cidade de Goiânia/Goiás, representada por seu Sócio Administrador: **Ruy César Silvestre Nazareth**, portador(a) da Carteira de Identidade nº 1.513.166 SSP/GO e do CPF nº. 466.639.321-87, apresenta diante dessa Comissão Permanente de Licitação, nossa proposta para a contratação de empresa especializada para execução de recapeamento em microrrevestimento e tapa buraco na Avenida Jamanxim, com início na BR-163 e fim na Loja Fort Moveis, com área total de 12.000 m², incluindo fornecimento de material e mão de obra, destinado a atender a população do Município de Novo Progresso – PA, pelo preço global correspondente a **R\$ 202.080,27** (duzentos e dois mil, oitenta reais e vinte e sete centavos), com prazo de execução estabelecido em 30 dias corridos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo fixado em Edital, indicando para esse fim o seguinte representante:

Nome Completo: **Ruy Cesar Silvestre Nazareth**
Cédula de Identidade: n.º **1.513.166 SSP/GO**
CPF: **466.639.321-87**

Informamos que o prazo de validade de nossa proposta é de 60 dias.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todos os termos desta Tomada de Preços, seus anexos, inclusive com o prazo e a forma de pagamento e que visitamos o local da obra e temos pleno conhecimento dos serviços a atender.

Outrossim, segue anexo os demais elementos relativos a composição do valor global indicado, segundo exigências contidas no Edital que regulamento o presente certame.

Novo Progresso, 23 de Junho de 2016.



Ruy César Silvestre Nazareth

CREA Nº 5951/D

Pavienge Engenharia Ltda.

CNPJ nº 36.858.959/0001-00

Marina T. Rodrigues da Cunha

Escrevente

marina@cartoriojoaoateixeira.net.br



pavienge.com.br

Fone/Fax: (62) 3287-9777 / 3207-0720

Rua Dona Firmina nº 170 - Sítio de Recreio Ipê
CEP 74.681-450 - Goiânia - GO

OBJETO: EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO EM MICRO REVESTIMENTO E TAPA BURACO
LOCAL: AVENIDA JAMANXIM NOVO PROGRESSO/PA
Área: 12.000,00 m2

REFERÊNCIA: DNIT SICRO 2- NOVEMBRO 2015 - ANP ABRIL DE 2015

Item	Referência	Descrição dos Serviços	Unid.	DMT	P. Unit.	Quantidade	Total
1		Serviços Preliminares					
1.1		INSTALAÇÃO DE CANTEIRO DE OBRAS (TERRAP./PAVIMENT.)-1%	%			1,00	1.961,94
		Total do item 1					1.961,94
2.0		Recapamento asfáltico com micro revestimento (1.0)cm					
2.1	2 5 02 400 00	PINTURA DE LIGAÇÃO	M2		0,20	1.750,00	350,00
2.2	2 5 09 001 05	TRANSPORTE LOCAL DE MATERIAL BETUMINOSO	T X KM	5	0,94	37,50	35,25
2.3	2 5 09 001 05	TRANSPORTE LOCAL DE MASSA	T X KM	5	0,94	700,00	658,00
2.4	2 5 09 001 91	TRANSPORTE COMERCIAL DE CIMENTO (MICRO REVEST.)	T X KM	900	0,72	2.430,00	1.749,60
2.5	2 5 09 001 91	TRANSPORTE COMERCIAL DE AGREGADOS (MICRO REVEST.)	M3 X KM	10	0,72	1.200,00	864,00
2.6	2 5 09 001 91	TRANSPORTE COMERCIAL DE AGREGADOS (PMF)	M3 X KM	10	0,72	1.073,10	772,63
2.7	ANP-ABRIL 2016	FORNECIMENTO DE RL-1C (MICRO CREVEST.)	T		3.497,54	22,80	79.743,91
2.8	ANP-ABRIL 2016	FORNECIMENTO DE RL 1C (PMF)	T		2.337,76	14,00	32.728,68
2.9	ANP-ABRIL 2016	FORNECIMENTO DE RR 1C (PINTURA DE LIGAÇÃO)	T		2.317,66	0,70	1.622,36
2.10	ORÇAMENTO	TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO	T	1100	420,00	37,50	15.750,00
2.11	ORÇAMENTO	MICRO REVESTIMENTO ASFÁLTICO A FRIO (1.0cm) - PAVIMENTAÇÃO URBANA	M2		2,99	12.000,00	35.880,00
2.12	3 5 08 101 04	TAPA BURACO (EXCETO FORN. E TRANSP. MAT.) PROF MÉDIA DE 5CM	M3		190,00	70,00	13.300,00
2.13	ORÇAMENTO	PRÉ MISTURA À FRIO-MPF (BC) (PAV. URB.)	M3		182,00	70,00	12.740,00
		Total do item 2					196.194,43
3.0		Mobilização e desmobilização de equipamentos					
3.1		MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS (TERRAP./PAVIMENT.)-2%	%		2,00	2,00	3.923,89
		TOTAL ITEM 3					3.923,89
		TOTAL GERAL					202.080,27

PAVIENGE ENGENHARIA LTDA.
Ruy César S. Inekre Nazareth
Representante Legal
CREA 5951 D/GO



COMPOSIÇÃO DA PARCELA DE BDI			
ITENS RELATIVOS À ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		% sobre PV	% sobre CD
A - Administração Central	2,97% de PV	2,97	3,86
B - Administração Local	2,83% de PV	2,83	3,68
C - Custos financeiros	1,38% sobre (PV-Lucro Operacional)	1,28	1,66
D - Riscos	0,5% sobre CD	0,38	0,50
E - Seguros e Garantias Contratuais	(2,5% a.a. sobre 5% do PV)	0,25	0,32
Sub-total		7,72	10,03
LUCRO		% sobre PV	% sobre CD
F - Lucro Operacional	7,20% de PV	7,20	9,36
Sub-total		7,20	9,36
TAXAS E IMPOSTOS		% sobre PV	% sobre CD
G - PIS	0,65% de PV	0,65	0,84
H - COFINS	3,00% de PV	3,00	3,90
I - ISSQN	2,5% de PV	2,50	3,25
J - CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA SOBRE A RENDA BRUTA	2,00% de PV	2,00	2,60
Sub-total		8,15	10,59
BDI COM IMPOSTOS (%)		Total	23,07
			29,98
PV = Preço de Venda CD = Custo Direto SELIC DEZ/2011 0,11 % a.a. Taxa Média Anual de Inflação (COPOM) 6,18% a.a. $CF = ((1+SELIC)^{1/12} \times (1+INFL)^{1/12} - 1)$ 0,01 Seguros e Garantias (2,5% a.a. sobre 5% do PV - Prazo Médio = 2 anos)			
EDITAL		TP002/2016	
NOME DA EMPRESA		Pavienge Engenharia Ltda	

PAVIENGE ENGENHARIA LTDA.

 Ray César Silvestre Nazareth
 Representante Legal
 CREA 5951 D/GO



COMPOSIÇÃO DA PARCELA DE BDI			
ITENS RELATIVOS À ADMINISTRAÇÃO DA OBRA		% sobre PV	% sobre CD
A - Administração Central	1,40% de PV	1,50	1,77
C - Custos financeiros	1,38% sobre (PV-Lucro Operacional)	1,28	1,51
D - Riscos	0,5% sobre CD	0,56	0,66
E - Seguros e Garantias Contratuais	(3,0 % a.a. sobre 5% do PV)	0,30	0,35
Sub-total		3,64	4,29
LUCRO		% sobre PV	% sobre CD
F - Lucro Operacional	3,50% de PV	3,74	4,40
Sub-total		7,20	4,40
TAXAS E IMPOSTOS		% sobre PV	% sobre CD
G - PIS	0,65% de PV	0,65	0,76
H - COFINS	3,00% de PV	3,00	3,53
I - ISSQN	2,5% de PV	2,00	2,35
J - CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA SOBRE A RENDA BRUTA	2,00% de PV	2,00	2,35
Sub-total		7,65	9,00
BDI COM IMPOSTOS (%)		Total	23,07
			17,69

PV = Preço de Venda
 CD = Custo Direto
 SELIC DEZ/2011 0,11 % a.a.
 Taxa Média Anual de Inflação (COPOM) 6,18% % a.a.
 $CF = ((1+SELIC)^{1/12} \times (1+INFL)^{1/12} - 1)$ 0,01
 Seguros e Garantias (2,5% a.a. sobre 5% do PV - Prazo Médio = 2 anos)

EDITAL TP002/2016
 LOTE ÚNICO
 NOME DA EMPRESA Pavienge Engenharia Ltda

PAVIENGE ENGENHARIA LTDA.
Ruy César Silveira Nazareth
 Representante Legal
 CREA 5951 D/GO





ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA HORISTA E MENSALISTA

UF: PARÁ

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO-DE-OBRA (C/T M DESONERAÇÃO)			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
A	Total dos Encargos Sociais Básicos	16,80	16,80
GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,14	0,00
B2	Feriados	4,16	0,00
B3	Auxílio-Enfermidade	0,92	0,69
B4	13º Salário	11,05	8,33
B5	Licença Paternidade	0,08	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,74	0,56
B7	Dias de Chuva	2,79	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,12	0,09
B9	Férias Gozadas	10,09	7,61
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
B	Total dos Encargos Sociais que recebem incidências de A	48,12	17,36
GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	6,28	4,74
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,35	0,26
C3	Férias Indenizadas	4,23	3,19
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	5,01	3,78
C5	Indenização Adicional	0,53	0,40
C	Total de Encargos Sociais que não recebem incidências de A	16,40	12,37
GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,08	2,92
D2	Reincidência de Grupo A Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,56	0,42
D	Total de Reincidências de um grupo sobre o outro	8,64	3,34
* GRUPO E			
E1			
E	Total dos Encargos Sociais Complementares	0,00	0,00

OBS: * Grupo E deverá ser apropriado como item do custo indireto

Fonte : SINAPI- Informações Dias de Chuva - INMET



OBJETO: EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO EM MICRO REVESTIMENTO E TAPA BURACO
LOCAL: AVENIDA JAMANXIM NOVO PROGRESSO/PA

Área: 12.000,00 m2

REFERÊNCIA: DNIT SICRO 2- NOVEMBRO 2015 - ANP ABRIL DE 2016

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR	%	1º Mês - 30 dias	VALOR TOTAL
1.0	Serviços Preliminares	1.961,94	100,00%	1.961,94	1.961,94
2.0	Recapeamento asfáltico com micro revestimento (1.0) cm	196.194,43	100,00%	196.194,43	196.194,43
3.0	Mobilização e desmobilização	3.923,89	100,00%	3.923,89	3.923,89
TOTAL		PARCIAL		202.080,26	202.080,27
		ACUMULADO		202.080,26	

PAVIENGE ENGENHARIA LTDA.

Ruy César Silvestre Nogueira

Representante Legal

CREA 5951 D/GO

Fone/Fax: (62) 3257-9777 / 3207-0720
Rua Dona Firmina nº 170 - Sítio de Recreio Ipê
CEP 74.681-450 - Goiânia - GO

Fone/Fax: (62) 3287-9777 / 3207-0720
Rua Dona Firmina nº 170 - Sítio de Recreio Ipê
CEP 74.681-450 - Goiânia - GO








2

[illegible]

EDITAL:		LOTE:		PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS	
TP002/2016		00			
SERVIÇO: TRANSPORTE COMERCIAL DE MATERIAL BETUMINOSO					
TRECHO:		RODOVIA: 0			
SUBTRECHO E SEGMENTO		DATA: 23/06/2016		CÓDIGO ORÇAMENTO	UNIDADE: T

OBSERVAÇÕES:	
(1) -	-
-	-
-	-
-	-
-	-

Fone/Fax: (62) 3287-9777 / 3207-0720
Rua Dona Firmina nº 170 - Sítio de Recreio Ipê
CEP 74.681-450 - Goiânia - GO



EDITAL:		LOTE:		PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS	
TP002/2016		00			
SERVIÇO:					
PRÉ MISTURADO A FRIO					
TRECHO:		RODOVIA:		ORÇAMENTO	
		0			
SUBTRECHO E SEGMENTO		DATA:			
		23/06/2016		UNIDADE: m3	

MÃO DE OBRA		QUANT.	SALARIO-HORA	CUSTO HORARIO
		-	-	-
		-	-	-
		-	-	-
		-	-	-
		-	-	-
		-	-	-
		-	-	-
		-	-	-
		-	-	-
		TOTAL (B)		-

MATERIAIS	UNIDADE	CUSTO	CONSUMO	CUSTO UNITÁRIO
PMF	M3	140,02	1,00000	140,02
		-	-	-
		-	-	-
		-	-	-
		-	-	-
		-	-	-
		-	-	-
		-	-	-
		-	-	-
		-	-	-
		-	-	-
		-	-	-
			TOTAL (F)	140,02

CUSTO UNITARIO DIRETO TOTAL: (E) + (F) + (G)		140,02
LUCRO E DESPESAS INDIRETAS - LDI	29,98%	41,97
PREÇO UNITARIO TOTAL		182,00

OBSERVAÇÕES:

TERMO DE ENCERRAMENTO

A **PAVIENGE ENGENHARIA LTDA**, CNPJ nº. 36.858.959/0001-00, estabelecida na Rua Dona Firmina, nº 170, Sítio de Recreio Ipê, na Cidade de Goiânia/Goiás, representada por seu Sócio Administrador: **Ruy César Silvestre Nazareth**, portador(a) da Carteira de Identidade nº 1.513.166 SSP/GO e do CPF nº. 466.639.321-87, declara que no encerramento da Proposta de Preços **REF. TOMADA DE PREÇOS – EDITAL Nº 002/2016** foram catalogadas 17 (Dezessete) páginas numericamente ordenadas, apresentando para esse fim a documentação exigida.

Novo Progresso, 23 de Junho de 2016.

PAVIENGE ENGENHARIA LTDA.

Ruy César Silvestre Nazareth
Representante Legal
CREA 5951 D/GO

Ruy César Silvestre Nazareth

CREA Nº 5951/D

Pavienge Engenharia Ltda.

CNPJ: 36.858.959/0001-00



8



PAVIENG ENGINEHARIA LTDA
CNPJ:36.858.959/0001-00
ENVELOPE Nº 02 – PROPOSTA DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2016
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO